What John of St. Thomas seems to be saying is that the first concept formed by the intellect is a means of knowing sensible quiddities, not with respect to what they determinately are, but under the formality of having existence. Doubtless what existence means here is presence to sense. In other words, being is *id quod habet esse*. It is noteworthy, however, that although John speaks of this first concept as the most confused predicate, he does not speak of any actual predication. That could hardly take place without a predicate.

Being as first conceived or apprehended by our intellect is the most common predicate; it can be predicated of that from whose image the concept has been abstracted. What-is, being, like any concept, may enter into composition and division, i. e. become subject or predicate of an enunciation. Like any other concept, being, what-is, is not of itself a judgment or assertion susceptible of truth or falsity in itself. However, unlike most other concepts, it can appear to assert or affirm existence. For this reason, Aristotle and St. Thomas go to special pains to show that this is not the case.

The noun and the verb are parts of speech (*oratio*); alone neither one signifies what is true or false.⁴⁰ Indeed, only that *oratio* which is an enunciation does. What nouns and verbs

•• John of St. Thomas. *loc. cit.*, p. 28b38-24a27: " Sed esto ita sit, quod intellectus incipiat cognoscere quidditatem sui obiecti non quidditative, sed quoad an est, ita quod neque de ipsa natura neque de ipsa singularitate attingat aliud praedicatum quam ipsum an est, tamen hoc ipso non cognoscitur singulare ut singulare est, sed sub confusione. et ratione quadam communissima ipsius esse, ita quod de ipsa singularitate non cognoscit nisi quod sit ens. Hoc autem est cognoscere aliquid commune ipsi singulari et ipsi naturae; de utroque enim datur cognitio quoad an est, et sic ipsum esse seu an est ut concretum seu applicatum alieni singulari sensibili erit primum cognitum intellectus. Quare (quod valde advertendum est) quando intellectus cognoscit aliquid quoad an est, non praescindit a quod quid seu a quidditate, hoc enim est impossibile, cum sit formale eius obiectum et primo et per se intelligibile, sed solum non cognoscit quidditative, id est penetrando constitutionem propriam quidditatis et causas essendi, sed in ipsa quidditate solum attingat praedicatum quoddam valde commune et confusam, quod est ipsum esse; et hoc est quod tunc cognoscit ut quod quid."